

## Formandens beretning

Pr. 1.9.2008 er der 88 medlemmer i Dansk Hovedpine Selskab, heraf 85 private og 3 firmamedlemskaber.

I det forløbne år har der været afholdt en række aktiviteter, og selskabet har deltaget i nye projekter, såvel nationalt som internationalt.

Årsmødet i Dansk Hovedpine Selskab 2007 blev afholdt på Glostrup Hospital den 3. oktober og emnet var "Posttraumatisk hovedpine". Der var inviteret 2 udenlandske gæster, Prof. Dr. Med. Mathias Keidel, Bayreuth, Tyskland som gav en detaljeret oversigt over mekanismer og implicationer ved posttraumatisk hovedpine. Dernæst bidrog Prof. Dr. Med. Peter Kropp, Rostock, Tyskland med en fyldestgørende og interessant redegørelse af de psykosomatiske implicationer og psykologiske behandlingsstrategier af posttraumatisk hovedpine efter milde hovedtraumer. Det er et svært felt, hvor der kun er begrænset evidens for de uspecifikke behandlingsmetoder, og desværre fremkom der ingen evidens eller tegn på afgørende gennembrud på dette felt.

Der var ca. 50 deltagere. Den faglige del af mødet sluttede med 3 korte indlæg baseret på de indsendte abstracts. Ved det efterfølgende sociale arrangement var der overrækkelse af Cool Sorption Fondens rejse- og forskningslegater.

I januar 2008 blev der afholdt det årlige fællesmøde mellem DNS og associerede subselskaber vedrørende det fremtidige samarbejde. Der var generel enighed om at fortsætte modellen med fællesmøde med 2 eller flere nærtbeslægtede selskaber. Et ekspertudvalg nedsat af Dansk Hovedpine Selskab har udarbejdet et udkast til Referenceprogram for behandling og organisering af Hovedpinesygdomme, og der mangler kun en korrektur inden indsendelse til Sundhedsstyrelsen til endelig officiel

godkendelse. Der er udarbejdet flere europæiske og nationale behandlingsretningslinjer i de sidste år, og man intenderer ikke at lave noget tilsvarende i Danmark, men at tilpasse det eksisterende til danske forhold og inkludere forslag til en overordnet dansk organisation. De kliniske behandlingsguidelines, der er udarbejdet i EHF med henblik på almen praksis, er også meget relevante for danske forhold og medicinalfirmaet Berlin-Chemie har sponsoreret trykning. Et sæt patient informationsbrochurer er også udarbejdet i samarbejde med WHO-organisationen "Reducing the Global Burden of Headache" og disse er oversat med henblik på udlevering til patienter og snarest også i en elektronisk version på nettet.

I maj 2008 deltog DHOS i organisering og gennemførelse af EHF Headache Summer School 2008 i Baku, Azerbaijan, et 3 dages internatkursus, der blev afviklet med støtte fra Italian Headache Society og Azerbaijan Headache Society. Der deltog i alt 96 personer, primært fra Azerbaijan, Georgien, Rusland og tilgrænsende lande, og der blev undervist på russisk og engelsk med simultantolkning. Sommerskolen var en stor succes og opfordrer bestemt til gentagelse i samarbejde med kolleger fra Østeuropa, da interessen og behovet for efteruddannelse er kolossal, og den type undervisning og praktiske tilgang til patientdemonstration kan arrangeres for relativt begrænsede økonomiske midler.

Aftalen med Lægeforeningen vedrørende Fællessekretariatet er forlænget.

## **Beretninger fra selskabets repræsentanter i internationale organisationer, fonde mv.**

### **International Headache Society**

Der har ikke været afholdt IHS-møder i det indeværende år, men formanden er indkaldt til IHS council-møde i London i september 2008. Der har været nogle organisatoriske problemer med IHS i de senere år, og aktiviteterne er begrænsede. Der er vedtaget en ny strategiplan, og der er gode initiativer på vej. Der trænger til fornyelse og kreativitet i bestræbelserne for at tiltrække nye medlemmer og fastholde de eksisterende. Den næste IHC-kongres vil blive afholdt i Philadelphia, USA i september 2009 og i 2011 i Berlin.

### **European Headache Federation**

Der har været afholdt en række møder i Executive Committee i det forgangne år, hvor formanden har sæde som kasserer. Man har indgået en overenskomst om fusion med Migraine Trust Foundation, UK om afholdelse af fælles kongresser hver 2. år, næste gang i London september 2008 og i 2010 i Nice. Der er udarbejdet behandlingsguidelines (foreligger i trykt og elektronisk form) samt guidelines for organisation af hovedpinebehandling i Europa, og formanden har deltaget aktivt i begge arbejdsgrupper. Der er planlagt ny Headache Summer School i Nice i oktober 2008.

### **Skandinavisk Migræneselskab**

Ingen møder, men der har været kontakt imellem de 3 formænd i Danmark, Sverige, og Norge, og man samarbejder nu om behandlingsretningslinjer og organisation i de 3 lande.

### **Fonden for Hovedpineforskning**

Der er uddelt 90.000 kr. til Læge, PhD studerende Troels Wiencke, Glostrup Hospital

til et eksperimentelt forskningsprojekt vedrørende migrænemekanismer.